
17www.praha4.cz 

Sociální informace

Významné dny upozorňují na vážná témata

Zaslechnout tichý pláč nevinných
Mezinárodní den dětí, které se staly oběťmi agrese, si připomínáme každoročně 4. června. Tento den 
byl vyhlášen Valným shromážděním OSN vbroce 1982 jako připomínka dětských obětí agrese vbLiba-
nonu. Dnes slouží jako důležitá událost kbupozornění nabutrpení dětí postižených válkou abnásilím 
abkebzdůraznění nutnosti jejich ochrany. 

Tento den je tichou vzpomínkou 
nabnevinné životy ztracené 
vbdůsledku válek, násilí abzne-
užívání. Zároveň je to naléhavá 

výzva pro nás všechny, abychom sjed-
notili síly abchránili ty nejzranitelnější 
mezi námi - naše děti.

Děti se vebválkách abkonfl iktech 
stávají přímými terči útoků, ztrácejí své 
domovy, rodiny abpřístup kebvzdělání 
abzdravotní péči. Mnoho zbnich zažívá 
psychická traumata, která je pozna-
menají nabcelý život. Musíme usilovat 
obsvět, vebkterém budou mít všechny 
děti možnost žít vbbezpečí abmíru, bez 
strachu abnásilí.

Naštěstí existuje mnoho způsobů, jak 
můžeme přispět kbochraně dětí před ag-
resivním chováním abnásilím. Můžeme:
• Podporovat organizace, které dětem 

vbnouzi pomáhají.
• Zasazovat se obdodržování dětských 

práv abbojovat proti jejich porušová-
ní.

• Šířit osvětu obproblematice násilí 
nabdětech abjeho dopadech.

• Vést otevřené rozhovory sbdětmi 
obnásilí abobtom, jak se mu bránit.

• Vytvářet pro děti bezpečné ablásky-
plné prostředí, vebkterém se budou 
cítit chráněny abrespektovány.

„Jako otec tří dětí vnímám tento den 
velmi silně. Mezinárodní den dětí, které 
se staly oběťmi agrese, je výzvou pro 
nás všechny. Musíme společně usilovat 
obto, aby děti žily vbmíru abbezpečí. Kaž-
dý zbnás má moc něco změnit, citem, 
láskou ibmalým krokem či laskavým 
gestem nejen vbtento den,“ uvedl radní 
Prahy 4 Radek Lacko (ANO 2011).

Světový den boje 
proti nádorům mozku

Osmého června si každoročně připo-
mínáme Světový den boje proti nádo-
rům mozku. Ten slouží jako důležitá 
připomínka této závažné nemoci, která 
postihuje tisíce lidí pobcelém světě. Zá-
roveň je to příležitost kbšíření povědo-
mí obvýzvách, kterým pacienti sbnádory 
mozku čelí, abobpokroku, kterého bylo 
dosaženo vboblasti výzkumu abléčby. 

Nádorové onemocnění mozku bo-
hužel patří mezi nejzávažnější abnejag-
resivnější typy rakoviny. Každý rok je 

diagnostikováno ubdesítek tisíc lidí, abto 
bez ohledu nabvěk, pohlaví či socioeko-
nomický status. Přesné příčiny vzni-
ku nádorů mozku nejsou dosud plně 
objasněny, ale mezi rizikové faktory 
patří genetická predispozice, radiační 
expozice abněkteré infekce. Přízna-
ky nádoru mozku se liší vbzávislosti 
nabtypu, velikosti abumístění nádoru. 

Mezi nejčastější příznaky patří bolesti 
hlavy, nevolnost, zvracení, poruchy zra-
ku absluchu, křeče abporuchy rovnováhy 
abkoordinace.

Nádor mozku představuje heterogen-
ní skupinu onemocnění, která zahrnuje 
různé typy abnormálního růstu buněk 
vbmozku abmíše. Mohou být benigní 
(nezhoubné) nebo maligní (zhoubné). 
Nádory mozku patří mezi nejzávažněj-
ší neurologická onemocnění abibpřes 
pokroky vbmedicíně představují stále 
velkou výzvu zbhlediska diagnostiky, 
léčby abprognózy.

Včasná diagnóza nádoru mozku je klí-
čová pro dosažení co nejlepších léčebných 
výsledků. Moderní zobrazovací metody, 
jako je magnetická rezonance (MRI) 
abpočítačová tomografi e (CT), umožňují 
lékařům detailně zobrazit nádor abjeho 
umístění. Další diagnostické metody 
zahrnují histologické abmolekulárně-bio-
logické vyšetření bioptické tkáně.

Léčba nádorů mozku je ibnadále 
velkou výzvou. Mnoho pacientů bojuje 
sbtrvalými následky léčby absbnízkou 
mírou přežití. Existuje však také mnoho 
důvodů kbnaději. Výzkum vboblasti ná-
dorů mozku vbposledních letech zazna-
menal značný pokrok abvyvíjí se stále 
nové abinovativní metody léčby. (red)

Světový den boje proti nádorům mozku 
je příležitostí, abychom se dozvěděli více 
obtéto nemoci, vyjádřili podporu pacien-
tům abjejich rodinám abpodpořili výzkum 
abvývoj nových léčebných metod. Ilustrační 
foto: Pixabay


